

**PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SERVIZI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO,
GESTIONE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI INFORMATIVI E DEI SISTEMI DI
BUSINESS INTELLIGENCE DELLA GIUNTA, L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA, LE AGENZIE E
GLI ISTITUTI AFFERENTI LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2**

CHIARIMENTI

(Aggiornato al 26 maggio 2014)

DOMANDA 1

E possibile per una azienda partecipare ad entrambi i Lotti nell'ambito di R.T.I. differenti?

RISPOSTA 1

Si conferma che trattandosi di partecipazione a Lotti distinti, si può partecipare in Raggruppamenti temporanei d'Impresa diversi.

DOMANDA 2

Nel caso di partecipazione in R.T.I. è necessario esprimere le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole imprese, espresse anche in misura percentuale.

Trattandosi di convenzione sulla quale, in corso d'opera, verranno perfezionati specifici contratti di fornitura, si chiede se la misura percentuale da indicare:

deve essere garantita nell'ambito di ogni singolo contratto di fornitura

oppure

debba essere rispettata nell'ambito della convenzione nel suo complesso

oppure

sia indicativa rispetto alle attività che si presuppone di svolgere; la ripartizione effettiva avverrà , in corso d'opera, sulla base degli specifici ordinativi di fornitura, in funzione delle parti del servizio che ogni singola azienda, sulla base delle proprie competenze, è tenuta a svolgere.

RISPOSTA 2

Si conferma quanto indicato al paragrafo c) punto 3 “MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA” del Disciplinare di gara: “In caso di R.T.I. o Consorzio ordinari: Dichiarazione in cui dovranno essere specificate le parti dei servizi che saranno eseguite dalle singole imprese, espressa anche in misura percentuale (art. 37, comma 4, D.Lgs n.163/2006), fermo restando che la mandataria dovrà eseguire le prestazioni in misura maggioritaria”.

Il Raggruppamento Temporaneo di Imprese dovrà inoltre, come previsto al punto 39 dello “Schema Dichiarazione Busta A” specificare per ogni impresa dello stesso RTI i servizi che ognuna di esse dovrà eseguire e le relative percentuali.

Nel periodo di validità della Convenzione le strutture regionali potranno emettere Ordinativi di Fornitura (i.e. contratti). La percentuale specificata al punto 39 dello “Schema Dichiarazione Busta A” dovrà quindi, essere garantita nell’ambito di ogni singolo contratto di fornitura.

DOMANDA 3

BUSTA B) Per quanto riguarda l’offerta tecnica, per la sezione 1 è previsto che: “La Relazione deve essere redatta in lingua italiana e presentata su fogli singoli di formato A4, non in bollo, con una numerazione progressiva e univoca delle pagine”, che “Ciascun curriculum non dovrà superare le tre facciate in formato A4 con font times new roman 12” e che “La relazione, ad esclusione dei curricula, dovrà essere contenuta entro le 40 (quaranta) pagine font times new roman 12”.

Chiediamo pertanto se è possibile prevedere i CV come documento allegato alla relazione di cui alla sezione 1, con numerazione indipendente, in modo da rendere evidente il limite di pagine previsto per la sola relazione (40 pagine). In alternativa, se è richiesto che il documento sia materialmente unico, se è possibile, per lo stesso motivo, avere comunque una numerazione autonoma per i CV (e quindi mantenere la numerazione della relazione separata da questi).

RISPOSTA 3

Si conferma quanto previsto dall’allegato 2 Schema Offerta tecnica:

- L’elaborato tecnico dovrà essere contenuto entro le 40 (quaranta) pagine con font times new roman 12.
- Ciascun curriculum non dovrà superare le tre facciate in formato A4 con font times new roman 12.

E' possibile quindi, prevedere i CV come documento allegato all'elaborato tecnico con una numerazione indipendente.

DOMANDA 4

La nostra certificazione ISO 9001:2008 che opera nel settore "EA 33 per le seguenti attività:

"Progettazione, sviluppo, installazione, manutenzione ed assistenza, remota e on site, di sistemi informativi e prodotti software. Erogazione di servizi professionali di Information Technology: consulenza e supporto. Erogazione di servizi di assistenza su apparecchiature per l' Information Technology: manutenzione e supporto remoto. Erogazione di servizi di conduzione tecnica e operativa di sistemi e reti. Servizi di progettazione, produzione ed erogazione dell'assistenza agli utenti nell'utilizzo di prodotti software".

È da ritenersi valida sia per i servizi del Lotto A che per i servizi del Lotto B?

RISPOSTA 4

Il requisito di cui al paragrafo 4 "MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA" (punto B alinea 5) è richiesto per la partecipazione sia al Lotto A sia al Lotto B.

In caso di partecipazione ad ambedue i Lotti, la Vs *certificazione ISO 9001:2008 per operare nel settore "EA 33 – tecnologia dell'informazione"* è valida.

DOMANDA 5

Pag. 18 del Disciplinare di gara troviamo scritto PARTECIPAZIONE DI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE (R.T.I.), DI CONSORZI E RETI DI IMPRESE

È ammessa la partecipazione di Imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande nonché di Consorzi e di Reti di Imprese, con l'osservanza della disciplina di cui agli artt. 34 e 37 D.Lgs. n. 163/2006, ovvero, per le Imprese stabilite in altri paesi membri dell'UE, nelle forme previste nei paesi di stabilimento.

Secondo quanto disposto dall'art. 37, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m., non è ammesso che un'Impresa partecipi singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio o di una Rete di Imprese, ovvero che partecipi a R.T.I. o Consorzi o Reti di Imprese diverse, pena l'esclusione dalla gara dell'Impresa medesima e dei R.T.I. o Consorzi o Rete alla quale l'Impresa partecipa."

Chiediamo se il vincolo definito nel paragrafo riportato si riferisce all'intera gara oppure al singolo lotto, ovvero se è possibile per la medesima impresa partecipare ai due lotti in due R.T.I. differenti.

RISPOSTA 5

Si conferma che il vincolo previsto al paragrafo "PARTECIPAZIONE DI RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE (R.T.I.), DI CONSORZI E RETI DI IMPRESE" del Disciplinare di gara, si riferisce al singolo Lotto. Pertanto, la medesima impresa può partecipare ai due Lotti distinti in RTI differenti.

DOMANDA 6

Figure professionali: la seniority riportata per ogni figura si intende per ruolo o lavorativa?

RISPOSTA 6

La seniority riportata per ogni figura si intende per ruolo.

DOMANDA 7

Modalità di attivazione e esecuzione della fornitura: si fa riferimento ad un Allegato A che corrisponde all'allegato 14 della suddetta determinazione e ad Allegato B che corrisponde all'allegato 9... documenti non disponibili tra gli atti di gara. Si richiede di conoscere le modalità di acquisizione di detta documentazione.

RISPOSTA 7

Gli Allegati A e B riguardano la modalità di attivazione ed esecuzione della fornitura a cui si dovrà attenere il fornitore aggiudicatario. Pertanto, a differenza di quanto indicato, per mero errore materiale, nei rispettivi Capitolati, tali allegati verranno messi a disposizione del solo fornitore aggiudicatario.

DOMANDA 8

Nel template dei CV, nel campo ulteriori informazioni, si fa riferimento alla funzione di Amministratore di Sistema, profilo professionale non richiesto: si chiede conferma che trattasi di refuso e/o di specificare meglio la richiesta

RISPOSTA 8

L'Amministratore di Sistema non è una figura professionale richiesta da capitolato; per alcune figure professionali, le attività necessarie all'erogazione dei servizi comporteranno funzioni di Amministratore di Sistema ai sensi del Provvedimento del Garante per la Protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 "Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratori di sistema". Si rimanda allo Schema di Convenzione pubblicato in Allegato 6 art. 20 punto 16 per ulteriori dettagli.

DOMANDA 9

Poiché le figure di Capoprogetto e di Analista di Sistemi Informativi Senior sono figure trasversali a tutta la fornitura ma non a tempo pieno ed hanno una analoga maturità professionale".. Per il Lotto B la figura Analista di Sistemi Informativi Senior non è prevista: si chiede conferma che si debba intendere Analista di Sistemi di Business Intelligence, che ha la stessa seniority del Capoprogetto.

RISPOSTA 9

Si tratta di un refuso, la figura corretta è quella di Analista di Sistemi di Business Intelligence.